et spaciis radicos incidentes impeditur. Si eis sufficeret impedire ad alii punctum a fortiori ad qualibz ultra alii. et sic per spaciū infinitū. Et ad hunc itellec-
tus verifiearet ipsū cāre umbrā infinitā. Ad alii
casibz est eius responsum cōveniens.

Et forte ē illud quod in r̄nsione illa presupponi-
etur. Cōsidera bene totā r̄nsione quā m̄gr̄ ponit ad
alioz casū q̄ stāce opaco iuxtaposito lūloīlō augeat
illud lūloīlō in pma pte proportionabili ad duplū
In fa ad q̄druplū et sic in infinitū. Prīamē ē satis-
vera: Et postea dic. Neē pōt̄ ēē q̄ quelibz p̄s agat
ad tantā distātiaz nisi quelibz p̄s sit potēcie infinite
et habeat in se lucē infinitam. Hoc dupliciter non
videatur fieri: Prīmo quia posset esse q̄ quelibz p̄s
saltē finita esset potentie solum finice et tamē
sufficeret multiplicare ad tantam distātam vide-
licet usque ad iuxta extremitatem opaci: ponen-
do scilicet q̄ sicut sc̄m pedale illius luminosi est
gracia exempli in duplo remotius ab opaco q̄
primū: ita sit prīmo in duplo majoris potēcie
ad agendum: Et sicut tertium est in triplo remo-
tius: ita sit in triplo majoris potentie: et sic in
infinituz: Et p̄s q̄ q̄dlibet tale pedale sufficiat a-
gere lumē usq̄ ad iuxta extremitatē opaci: et tamē
nullū illoz ē potēcie sierte ymo solū fice: Ego hic
dicerē duplū ē no nō argumētū p̄baū veritatē s̄
p̄m̄gr̄ dret ipsū defēdēdo l̄ram fuisse dinugaz: b̄
dz dñe nisi q̄ls p̄s ifnita sit ifnita potēcie et hoc ne-
rā ēē i caū pdcō. Iū eis q̄dlibet pedale alūloīlō sit po-
tēcie fice tñ q̄ls p̄s ex r̄sistētibz pedalibz oposita ē i-
fice potēcie. alī absolue cener possumus l̄raz ut stat

Et p̄t̄ dicemus in casu predicto q̄ qdlibz peda
le est infinite potētie: C̄ndē licet quodlz p̄ se quo
ad potētiā eēnalem sic fuitē potētie: tam qdliber
iunctū cū aliis aggregādo sit potētiā eēnalez 7 iuna
mētuz qd recipit ab aliis ē infinite potētie: 7 iō ar
gumtū non p̄cedit. Sed o nō uidet illud dcm̄
uerū: quia bene poss̄ ec q̄ quodlz pedale a. in casu
nostro multiplicaret lumen usq; ad opacū licet nullū
illorū haberet luces infinitā: Et puto q̄ intelligat
infinitā in multitudine ubi. s. sc̄d̄ pedale in duplo
plus haberet q̄ primū: 7 tertiu in triplo plus 7 sic
in infinitum. Nec p̄t̄ hic r̄nderi sicut ad precedēs
quia licet illo mō cōcederet quodlz pedale ēē potē
tie infinite eēnaliter 7 accidētaliter h̄l: nō tam di
cēdū est aliquod illo pedaliū habere in se lucem
infinitā: eo q̄ neq; eēntaliter neq; accidentaliter nisi al
lorū lz in se lumen altius pedale aliquo idē accēs ēēt
in plib; subiectis abiūce distinctus. Si nero itellex
iss; lucē infinitā itēsive qd nō puto adhuc videret
magis flz. nā adhuc ut possibile quālz p̄t̄ illius ēē
infinite potētie: q̄a ifinitā multitudiez lūis cōtine
ret: 7 q̄a ad ifinitū spatiū sufficiet lumen multiplicare
lz nō h̄eat lucē infinite intēsū. possit ei lūiosū au
geri in potētia lz i ḡdu lūis nō augeat ut facis p̄z
in matia de lūiosis. Nib; appz argūmta pbare ue
ritatē Et p̄ p. m. dico q̄ n̄ itellit lucē ifita itēsive
s; i multitudine. Sed o q̄ irā d̄re d̄z nisi qd p̄s ifini
ta ponat ēē infinite potentie 7 habere in se lucem
infinitam. Aliqui tamen sunt libri qui non ha
bent illam secundam partem: et habeat in se lu
cem infinitā. Cōsidera ul̄ius cū

magist
nullā c
reflexi
sum sec
finite p
eere q̄
liquor
illo A
mediu
causare
sine in
radies
aeris c
pro ma
abi eau
arrōna
ipsom
um 7 r
Aut di
per mo
q̄ ambe
termiu
poni in
ue priu
z. eo
malde r
lumen
non op
alia ta
defecti
te pore

magister dicit q[uod] admissum illo casu scilicet. illud opacum
nullam causaret umbras quia umbra non est nisi lumen
reflexum et remissum: ibi autem nullum ereret lumen reis
sum sed infinite intensum vel ab infinitis partibus in
finite potentie multiplicatum. Forte melius est di-
cere q[uod] umbra est priuatio radiorum incidentium in a-
liquo medio cum presentia radiorum reflexorum in
illo Nam ex modo loquendi magistri ubi sol aliquod
medius illuaret in illo interposito opacum ibi umbra
causaretur. Et biem sol aliquam partem terre illuaret
sine interpositio[n]e opaci adhuc in illo medio preter
radices incidentes multiplicabatur reflexi a pluribus
aeris circumstantibus: Et bi enim est incidens radius
pro maiori parte est reflexus sed non e[st] et p[ro]p[ri]o
ibi causaret umbra a nullo opaco interposito: q[uod] u[er]o
irr[ati]onabile. Credo oportebit supplere dictum magistri
ipsum defendendo: umbra non est nisi lumen reflex-
um et remissum sine presentia radiorum incidentium
Aut dicemus q[uod] illud dictum non fuit positiu[m] a magistro
per modum diffinitio[n]is: sed quia ita absolute est ueru[m]
q[uod] umbra realiter est tale lumen. Et ergo tamen iste
terminus umbra aliquid ultra connotat q[uod] requirit
poni in eius diffinitione si placet diffinire umbram
ut prius dixi q[uod] est priuatio radiorum incidentium
scilicet, eo modo quo solet de sono diffiniri mihi apparet
valde rationabile. Cum autem dicit uicerius q[uod] illud
lumen foret infinite intensum certe ut prius dixi
non oportet etiam licet lucis effet infinite potentie.
alia tamen verba disiunctio posita supplant hunc
defectum cum dicit uel ab infinitis partibus infinite
potentie multiplicatum: quasi magis perpende;

primā partē non fore necessariā. Vide tamē uerba sequētia in solutione unius argūmēti que absclure illud affirinat. Contraigitur arguitur 3d.

Cōsidera in hoc argūmōtō cū dicit q̄ lūiosū non multiplicaret in easī illo radīs aliquē ppēdiculariter icidētēz ad opacū alī rē parallelē cōcurrerēt itēm quo mō sequit q̄ alī parallelē 3d. Credo sal uo meliori itellectu hce mō intelligendū ē: q̄a linea ppēdiculariter cadēs supra puncū extremū lūiosi et linea ppēdicularis cadēs supra opacū cū sint poi ta in eodē medio rēcō lūiosū & opacū cū sūt sibi itēz parallelē: cū igr ab eodē pūcto lūiosi a quo dīcis duci linēa ppēdicularē ad opacē dñeat & linea ppēdicularis ad ultimū pūctū lūiosi situati. s. in ta li medio sequit q̄ ille due linee ppēdicularēs erent parallelē et ille due linee cōcurrēt in eode pūcto lūiosi ḡ 3d. Cōsiderari meliori mō verificari pē in quibusdā tamē libris illa līra nō repit alī parallelē cōcurrerēt. Cōsidera ulterius in solutōe ar gūmēti in q̄ absolute cōcedit q̄ si lūiosū sit infinite potētē in medio lūis suscep̄tio circa totū lumen ab eo pducēt est infinite intensūz. Hoc tamen nō az rōnabile ut prius dixi. Iē quia dato tali lumioso colūpnaris figure ad pūcta sibi īmediata non producit intensius lumen quod habeat in seipso sed lu men in eo est finite intensūz ut ponit & ipsemet cōcedit in r̄nsione quādo cōcedit ipsū ager ultra gra duz p̄priuz ergo ad pūcta īmediata solū finite intensūz lumen pducit: s. ad pūcta remota remissius pdcrit q̄ ad īmediata: ḡ ad nulluz pūctū producit lumen infinitū intensū. Item non uidet neq̄

fundamentū suū q̄ lumen illud esse infinite inten-
suz prenit ex reflexione: quia illo dato cōtingerz
etiam lūiosū finitū & finite p̄tētie ager lumen intē-
suz q̄ habeat in seipso taz ad pūcta remota q̄ ad
imedita: oñs nō apparet bene rationabſe & parec
oñia postq̄ illud lūiosuz grā exēpli nō habet u se-
nisi lumen intensuz ut.iii. & in principio sit pedale
ubi crescat in infinite sicut ponitur aliquādo p̄du-
cer ad idem punctum lumen in duplo intensius q̄
nunc f̄m eum et aliquando in quadruplo intensius
et per oñs aliquādo intensius q̄ habeat in seipso.

Item licet cōcederetur ei q̄ lux finite itensa p̄-
ducere p̄flet qualitatem alterius sp̄ei uidelicet lu-
men sub itentiori gradu finito q̄ ipsa sit: & p̄ oñs
ageret ultra gradum propriuz: non tamen verisimile
apparet lucem finite intensam posse producere lu-
men infinite intensum. Item sicut duo lūiosia
ab iuicē distincta agentia in idem punctum neu pro-
ducant unū lumen ex illis duobus cōpositum f̄m
veriorez opinionē s̄ aggregatū quoddam maioris
multitudinis lumis: ita in p̄posito lz cēs p̄tes illius
lūiosi infinite p̄ducerent quoddam aggregatum ex
lumine infinite multitudinis cum ex illis non fiat
unum non ex hoc produceretur lumen infinite itē
sem. Considera super his licet huc usq̄z mibi
apparet verisimilius oppositum eius quod magis te-
ner: lz ad hoc ultimū ē facile r̄nder dicēdo q̄ non
est simile de duobz lūiosis separatis & de pribus il-
lius lūiosi quia ex illis pribus fit uere unū: & ex
lucibus oīum illazz fit una lux: et ex lūibus oīuz il-
larū fit unū lumen: et sic oñr ex effectu p̄ductio-

ex omnibus illis sit unus effe^cens: et sic ex lumen
omnibus p^{ro}ductis ab illis in eodem puncto sit unus lu-
men: non sic autem est de quib^y lumen separatis. Si
uelis p^{re}t^e oppositam tenere vide q^{uod} alter differat m^u
titudo lumen & eius intensio: quia si noⁿ differunt for-
te magis q^{uod} diceret q^{uod} sicut ab illo lumen infinito
ad idem punctum produceretur lumen infinite intensio.

Aduerte ulterius illos tres modos aliquid agere
di ultra gradum propriam: qui videntur satis ueri
et subtile. Cetera sunt facias nota.

Et sic fines impeno huic laudabilis operi Ad laudem
Omnipotentis dei Beatisime eius matris virginis
Marie Apostolorum oium: Martirum & Confesso-
rum: Angelorum et omnis militie celestis Propheta-
rum & patriarcharum: beatorumq^{ue} Sebastiani boni
forti rochi: Bernardini siri: Augustini Thome
agni Petri martiris & Nicholai de Tolentino: Be-
ate Catherine Lucie & Appollonie: & omium sancto-
rum dei Et hoc tempore iuuentus pestilentie in ci-
uitate Napie: a qua defensus sum cum tota familia
mea: Et ob hanc dilectionem infinitas habeo gratias
opotenti deo & omnibus sanctis eius. Amen. secunda
decembris. M^{DCCLXXVII.}